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2. Úvod

Lidé v dnešní době věnují pozornost většinou jinému druh hudby a takový skvost,

jako je duchovní hudba 18. století, jde spíše stranou. V této době se objevují zvláště

významné osobnosti, které dosahovaly hudební geniality. Kdo by neznal kupříkladu jméno

Wolfgang Amadeus Mozart nebo Johann Sebastian Bach. Jejich díla jsou naprostým

klenotem. Přesto přibývá stále více lidí, kteří se této hudby straní. Mimo výše uvedené,

notoricky známé skladatele, jeţ tvořili tak krásnou a obohacující hudbu, existovala i

spousta dalších výborných a dodnes mnohými obdivovaných umělců.

Prvním, pro mě inspirujícím faktorem, který mi napomohl s výběrem tématu, bylo

vyzdviţení této často opomínané nádhery. Setkala jsem se také s názory, ţe duchovní

hudba 18. století je stále „jedno a to samé“. To byla další inspirace, abych si zvolila právě

ono téma a alespoň z části přiblíţila rozmanitost a mnohotvárnost, kterou tato hudba

nabízí. V rozhodnutí jsem se utvrdila po velice překvapivém zjištění. Jiţ několik let hraji

na varhany v malém kostelíčku ve vesnici Blansko nedaleko Kaplice (jiţní Čechy), které

jsou z roku 1720. Nedlouho před uzavřením výběru témat mě uchvátila informace v tamní

kronice, ţe při cestě do Vídně se zde zastavil Mozart a na varhany si zahrál. Je ovšem

mnoho dalších důvodů, proč mě toto téma zaujalo.

Duchovní hudba 18. století je, jak jsem výše zmiňovala, velmi rozsáhlá. Vybrat

správné, důleţité informace a sestavit z nich bakalářskou práci povaţuji pro mě za náročný

úkol. Přesto bych se o to ráda pokusila. Za nezbytnou součást práce pokládám

jak charakteristiku doby, hudební tvůrce a jejich díla a specifiku duchovní hudby, tak i

problematiku liturgického roku a hlavní hudební útvary duchovní hudby.

3. Charakteristika 18. století jako hudebně-historické epochy

,,18. století zahajuje předmoderní věk lidstva - přináší značné změny v oblasti

lidského poznání a myšlení.“
1
Hned na začátku je důleţité podotknout, ţe v případě 18.

1
Dějepis. info[online ]. [cit.2.4.2014]. Dostupné z: http://dejepis.info/?t=226
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století se nejedná o čistě klasicistní, nebo naopak barokní století. Nelze ho povaţovat

za ucelenou epochu hudebních dějin. Tvorba nového umění není vţdy přesně na přelomu

století. Proto je potřeba navázat na předchozí období.
2
18. století je plné různých mnohdy

vzájemně v opozici postavených prvků. Objevíme zde rozmanité myšlenky a styly, které

jsou proti sobě často namířeny. Toto století je plné zvratů, a to nejen v hudbě, ale i celkově

v historii.

O hudbě 18. století nám jako první psali německy mluvící vzdělaní občané

z pozdního 19. a raného 20. století. Jejich poněkud nevědecký přístup nám však brání

k proniknutí do detailnější podoby tohoto tématu. Němečtí badatelé se totiţ často

uchylovali k hyperbolizaci. Měli tendenci přehánět. Chaos, který se v této problematice

vyskytuje, dokazuje například pouţívání různých termínů pro tato období. Můţeme

zde slyšet o galantním stylu, rokoku, dále se objevuje název sentimentalizmus nebo také

Sturm und Drang. Většina těchto termínů se neujala a časem téměř zmizela. Pouţívaný, a

to i v dnešní době, je název „předklasicismus“ neboli „Vorklassik“.
3

V 17. a 18. století proti sobě stály dvě sloţky společnosti. Na jedné straně

vládnoucí sloţka, tedy šlechta a církev, a na druhé prostý lid. Podobně to fungovalo i

v hudbě. Na jedné straně byla hudba vládnoucích vrstev a na druhé lidová hudba.
4
Jako o

jednom z průkopníků předklasicismu lze mluvit o Johannu Sebastianu Bachovi. Bach byl

osobnost, která se značně hudebně vyvíjela. Právě od roku 1723, kdy se dostal do Lipska,

se v jeho tvorbě začaly vyskytovat novátorské (pokrokové) tendence. Homofonní sazba,

vnitřní členění hudební fráze na krátké úseky a sklon k výraznému tvarovému myšlení

v melodické linii, rytmická přehlednost a volnější harmonický průběh. Tyto znaky jsou

latentními symptomy nového klasicistního slohu.
5
Bach se podílel na tehdy platné

kompoziční historii, odrazil se od ní a rozvinul ji. Ve své době byl však tento génius

značně nedoceněn. Nepatřil do vládnoucí sloţky, a proto byl v tzv. lipském období

povaţován spíše za „outsidera“. Vývoj tehdejší moderní hudby se na něm téměř vůbec

2
NĚMEČEK, Jan. Nástin české hudby XVIII. století. Vyd. Praha: Stát. makl. krásné lit., hudby a umění,

1955, s. 7. (Dále uţ pouze NĚMEČEK 1955)

3
DAHLHAUS, Carl. Die Musik des 18. Jahrhunderts. Vyd. Laaber: Laaber- Verlag, 1985, s. 1. ISBN

978890070353, s. 1. (Dále uţ pouze DAHLHAUS 1985)
4
NĚMEČEK 1955, s. 8.

5
Dějiny hudby IV[online ]. [cit.24.6.2014]. Dostupné z:

http://www.beletrie.eu/data/attachments/sampleCAG9MK2R.pdf
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nepodepsal, a to mu bylo také vytýkáno.
6
Johann Sebastian Bach patřil do období baroka.

Termín baroko je odvozeno z portugalského slova „barocco“, coţ je označení pro perlu

bizarního tvaru.
7
Jiţ tento název nám můţe napovědět, ţe z veškerého umění, tedy i

z hudby, dýchala nabubřelost a přebujelost. Evropa byla v tomto období poznamenána

rozdělením zemí na katolické a protestantské. Katolická církev se snaţila o potlačení

reformačního hnutí a velmi významným prostředkem protireformace se stala zvláště

hudba. Církev chce prostřednictvím umění působit na všechny smysly člověka a snaţí

se ohromit. Proto je barokní hudba tak pompézní. Po hudebních dílech byla v tomto období

velká poptávka jak ze strany šlechty, tak i duchovenstva. To mělo pozitivní vliv

na kvantitu i kvalitu děl. Hlavními znaky barokní duchovní hudby je dur-molové tonální

cítění, melodicko-harmonické cítění, dále doprovázená monodie (akordicky doprovázený

jednohlas), barokní kontrapunkt
8
(technika jednotlivých protihlasů k dané řadě tónů,

jejichţ souzvuk sám o sobě dává smysl jak vertikálně /harmonicky/, tak i v rovině

horizontálně-lineární /melodicky/)
9
, generálbas (napůl improvizovaný způsob

harmonického doprovodu vycházejícího z pouhé basové linky a čísel označujících akordy).

V barokní hudbě dochází rovněţ k rozlišení vokálního a instrumentálního slohu, k plnému

osamostatnění instrumentální hudby a objevuje se improvizovaná melodická ornamentika.

Do epochy 18 století také neodmyslitelně patří opera. Tvořily se opery váţné, které

známe také pod názvem opera seria. Tento operní druh se rozvinul, jak lze jistě

předpokládat, v Itálii právě v 18. století. Dalším operním druhem je komická opera buffa.

Ta se vyvíjela jiţ od začátku století v Neapoli.
10

Tento operní druh byl jediným

progresivním ţánrem, a to jak kompozičně, technicky, tak i společensko-historicky. Opera

buffa se vyvinula v umělecky náročný útvar, který se poučil na silných i slabých

stránkách opery seria. Převzal hudebně dokonalou árii a dramaticky výborně vyuţil

moţnosti recitativu. V zájmu dramatické účinnosti a přesvědčivosti děje dokázala

6
DAHLHAUS 1985, s. 2.

7
KAČIC, Ladislav. Dějiny hudby III. Vyd. 1. Překlad Vít Roubíček. Praha: Ikar, 2009. ISBN 978-802-4912-

660, s. 9. (Dále uţ pouze KAČIC 2009)

8
HURNÍKOVÁ, Kateřina. Stručný průvodce dějinami evropské hudby: distanční text. 1. vyd. Editor Zdena

Duhanová. Překlad Vít Roubíček. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, 2007. ISBN 978-

80-7290-333-7, s. 23-24. (Dále uţ pouze HURNÍKOVÁ 2007)

9
Wikipedie[online ]. [cit.30.5.2014]. Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Kontrapunkt

10

[…]


postupně tento počet narůstal. „V období největšího rozkvětu liturgického provozu

navštěvovali věřící odpolední pobožnosti již téměř každým třetím dnem“.
97

Bohosluţby se

slavily přirozeně v neděli a poté dále ve svátky. Ty by se daly rozdělit na pohyblivé,

vázáné na Velikonoce, a svátky slavené v pevná data během roku. Tyto svátky vázáné na

přesná data se vztahovaly většinou k patronům jednotlivých míst nebo k úctě mariánského

kultu.

Liturgická hudba musí odpovídat specifickým poţadavkům liturgie. Jejím úkolem

je úplně srůst s texty, které prezentuje, musí být v souladu s liturgickou dobou a

příleţitostí, ke které je určena. Také je potřeba, aby byla v souladu s úkony, které obřad

předkládá. Různé liturgické příleţitosti vyţadují svůj vlastní hudební výraz. Kupříkladu

v době adventní a postní se měnilo ordinárium. Respektive texty zůstávali stejné, ale nápěv

byl změněn. V době adventní a postní je vynechána také část Gloria. Kromě ordinária

obsahuje liturgická hudba také proprium. To obsahuje texty, které se vztahují ke

konkrétním liturgickým dnům a mění se podle církevního kalendáře.98 Na Velký Pátek a

Květnou neděli se zpívaly pašije.99 Při slavení mše o nedělích a svátcích byl kladen důraz

na to, aby byla mše zpívaná.100 O vánocích se hrály pastorální mše a pastorely. V Čechách

to byla například proslulá vánoční mše Hej, mistře od J. J. Ryby z r. 1796.101 O svátcích

byla hudební produkce zdobnější a bohatší. Zpívaly se

96

ASCHENBRENNER 2011, s. 147-150.

97
ASCHENBRENNER 2011, s. 144.

98
Diplomová práce [online ]. [cit.26.6.2014]. Dostupné z:

https://theses.cz/id/ql42dz/downloadPraceContent_adipIdno_3673

99
Diplomová práce [online ]. [cit.26.6.2014]. Dostupné z:

https://is.muni.cz/th/385510/pedf_b/Bakalarska_prace.txt

100
Diplomová práce [online ]. [cit.26.6.2014]. Dostupné z: https://otik.uk.zcu.cz/

101
Diplomová práce [online ]. [cit.26.6.2014]. Dostupné z:

http://digilib.phil.muni.cz/bitstream/handle/11222.digilib/112223/H_Musicologica_19-

1984-1_16.pdf

32

loretánské litanie vztahující se k danému svátku. O významných svátcích byly přidány

dokonce nešpory.102

7. Závěr

Na začátku jsem zmiňovala jisté pochybnosti, zda dokážu tak obtížné téma

správně naplnit. Mé obavy byly vskutku oprávněné. Rozsah tohoto tématu je

obrovský, ovšem nalézt dostatečné množství české literatury, z níž by se daly čerpat

hodnotné informace, je velmi obtížné. Díky výborné radě mého vedoucího práce se mi

dostala do rukou německá literatura. Zde bylo nepřeberné množství informací k

vybranému tématu. Bohužel i zde mě čekala mnohá úskalí. Carl Dahlhaus, který je

autorem zmiňované literatury, má velmi osobitý styl psaní. Jeho odborný, zdobný,

filozofický styl byl velmi obtížný na překlad. Pro správné pochopení Dahlhausových

myšlenek nezbývalo nic jiného, než stále číst a snažit se co nejhlouběji proniknout do

jeho díla. Překlad mi tedy přirozeně zabral největší množství času z celé bakalářské

práce.

Po prostudování dostupných materiálů jsem vytěţila dostatek informací, které byly

dle mého názoru podstatné pro zpracování bakalářské práce. Z uvedených informací lze

vyvodit, ţe duchovní hudba 18. století prošla četnými změnami, ať uţ se jedná o

přicházející osvícenecké myšlenky do konzervativního baroka, nebo o změny hudebního

stylu. Mnohé přínosy této doby se dochovaly dodnes. Příkladem mohou být kancionály pro

lidi, breviáře, misál atd. Postřehla jsem také ovšem mnohé rozdíly mezi dnešní dobou a 18.

stoletím. Diference je patrná například v povinnosti četnosti návštěv kostela pro věřící.

Vzhledem k poklesu počtu věřících dochází v dnešní době k úpadku spirituální hudby.

Věřím však, ţe lidé znovu naleznou kouzlo tolik obohacující hudby.

8. Resumé

V této bakalářské práci je snaha o přiblíţení rozmanitosti a mnohotvárnosti

duchovní hudby 18. století. Obsahuje charakteristiku doby a vývoj duchovní hudby 18.

století v Evropě. Jedna kapitola je věnována nástinu duchovní hudby 18. století v Čechách.
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Další částí bakalářské práce je liturgický rok. Zde je snaha vystihnout hlavní body

historického vývoje liturgického roku a bliţší zaměření se na specifika 18. století. Dalším

bodem v této práci je pokus o shrnutí nejvýznamnějších autorů a děl, jeţ spadají do tohoto

tématu. Nelze opomenout také hlavní hudební útvary, jako jsou mše, nešpory, litanie a

rekviem. Kaţdý tento útvar obsahuje charakteristiku a vývoj. Největší část je však opět

věnována 18. století.

In this bachelor’s thesis there is an effort to show a closer diversity and manifoldness of

spiritual music of the18th century. It contains characteristics of that age and evolution of

spiritual music in 18th century in Europe. One part contains the outline of spiritual music

in 18th century in Bohemia. Next part of this bachelor’s thesis is a liturgical year. There is

an effort to capture main points of historical evolution of liturgical year and to focus a little

closer on specifics of the18th century. Next, there is an attempt to summarize all of the

most important authors of this era and their work. Musical formations, such as the Mass,

vespers, litany and requiem also can not been forgotten. Every single formation contains

characteristics and evolution. Main part is taken by the 18th century.
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