POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (2.verze BP)

(vypracovává oponent práce)

Student/ka: Kristýna Perausová
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Hudba se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Duchovní hudba 18.stol.
Vedoucí práce: Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.
Oponent práce: Doc. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.
Akademický rok: 2013/2014

Koncepce práce a její struktura:

Zde stále plně platí formulace z prvního posudku:

„Předložená BP je zaměřena k velmi širokému tématu, avšak její útlý rozsah jej nemůže v žádném případě postihnout. Kristýna Perausová volí logický sled kapitol, který vrcholí pak obecným popisem jednotlivých hudebních útvarů duchovní hudby 18. stol. Za zbytečné považuji zapojení celkového historického vývoje liturgického roku a jsem přesvědčen, že relevantní je pouze konstatovat dobový stav. Ke sdělenému není připojena žádná obrazová příloha. To není sice povinné, ale obecným formulacím, které si téma vynucuje, a vyplňují tak BP mírou nadměrnou, by nějaká dobová vyobrazení velmi pomohla“.

Obsahová stránka:

Protože předložená práce neobsahuje žádný analytický čin nebo alespoň informativní sondu, působí předložená BP jako kompilát, ještě k tomu s dost neohrabaným quasi odborným jazykem, který autorka ještě nadto používá pro mnohdy zkratkovitá nebo naopak duplicitní popř. dezorientující sdělení. Např. na str. 7 uvádí autorka zmatečně druhy operních dobových žánrů, na str. 9 je stejná charakteristika baroka jako na str. 7 (stejně tak 2x mluví na str. 17 a str. 18 o nástupu Marie Terezie) či v pozn. 91 nabízí zkrácení názvu Aschenbrennerovy knihy v okamžiku, když už to předtím v předcházejících poznámkách udělala.

Horší jsou však nejasnosti vzniklé z útržkovitých sdělení. Ty je třeba vysvětlit u obhajoby. Např. na str. 8 je připomenuta Gluckova operní reforma, ale není nijak konkretizována (že jsou jeho opery inteligentní a temperamentní, o ničem nevypovídá), na stejné straně je pak (jako mnohde jinde) nakládáno se slovem „klasický“ v mnoha významech, aniž by byly terminologicky zpřesněny (ve srovnání s mnohým dalším je již mnohokrát žádaná záměna slova „formální“ za „formový“ na str. 9 naprosto nepodstatná); na str. 12 je dosaženo rozporu mezi druhým a třetím odstavcem, na str. 16 je třeba ještě místně zpřesnit kanonizační slavnosti v roce 1729 (chybí název katedrály), celkově pak z textu jen matně vysvítá, že se jedná o sv. Jana Nepomuckého. Na str. 24 nejsou charakterizovány části nešpor, když analogicky u mše je to provedeno zevrubně. Stejně tak na str. 23 u Creda jsou mnohé nejasnosti, mezi nimiž dominuje nevysvětlený Klammer motiv Vallotiho. Není též vysvětlen „větší podíl estetické složky hudby“ na str. 31,5. řádek (hudba přece vždy působí esteticky, ne?) či užití slova „dispenzovat“ o stránku dříve.

Za zcela neobhajitelné pokládám následující nedostatky:

- a) formulaci na str. 14, že „Mozart postavil Rekviem jako postranní část k La Clemenza di Tito“ a také absenci informace, že je to dílo nedokončené
- b) absenci životních dat u všech osobností uvedených v BP, stejně jako u všech velkých událostí, kde to uvedeno není – předložená práce je z oboru hudební historie, proto uvedená data zde nesmí v žádném případě chybět (námitka, že je to práce z oblasti metodiky – popř. jiné nehistorické sféry - neobstojí, protože to není vyjádřeno v názvu)

Jazyková stránka:

Jazyková stránka nemá bohužel parametry, které zařazují BP do lepší kategorie. Sužují ji již zmíněná sporná uvedení termínů, dále např. již od str. 7 dále je uvedeno „mol“ místo „moll“, od str. 12 dále má „offertorium“ jen jedno „f“, od str. 10 není ujednocena strategie užívání názvů skladeb (zde viz neoprávněně zčeštělé a jinak deformované názvy skladeb 4 řádky od konce stránky, pak hned „Messe...“ atd.). Gramatická stránka BP a její interpunkce jsou však lepší stránkou práce.

Formální stránka:

BP má základní úpravu správnou a bibliografické údaje podle norem.

Hodnocení:

na základě uvedených vad předloženou BP hodnotím známkou „nevyhověla“

V Plzni dne 1.8.2014

.....
Doc. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.